diário oficial Nº 34.769  73 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

Portaria
.

Portaria Nº 154/2021 – Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias; e,
coNSidEraNdo os termos do Memorando nº 050/2021 PrESi-coHaB-
Pa, datado de 30.09.2021, que deu origem ao Processo Eletrônico nº
2021/1121010, cujo assunto se refere a criação de comissão para fisca-
lização da reforma da coHaB-Pa, conforme Processo nº 2019/242867;
coNSidEraNdo ainda, o decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, que
dispõe sobre a supervisão, fiscalização, e acompanhamento da execução
dos contratos, convênios e termo de cooperação pelos órgãos e entidades
do poder executivo estadual.
r E S o l V E:
1. INSTITUIR Comissão para fiscalizar e acompanhar a execução de obras
e serviços referente a reforma da Sede da companhia de Habitação do Es-
tado do Pará – coHaB-Pa, em conformidade ao Processo nº 2019/242867.
2. NoMEar o Gerente da célula Executiva de avaliação e orçamento – cE-
aVo, NEY fiGUEirEdo SaBaTHE, matrícula nº 5959178/1, o Engenheiro
JoSE fErrEira PUTY, matrícula nº 3190897/1, o Engenheiro fErNaN-
do cESar liMa MoNTEiro NoroNHa, matrícula nº 57176193/1, o ar-
quiteto MiSaEl HENriQUE HErcUlaNo do NaSciMENTo, matrícula nº
57176126/1, e a arquiteta faTiMa ZENEida SilVa SaNToS, matrícula nº
3191176/1, para, sob a coordenação do primeiro, constituírem a comissão
Especial de que trata o item anterior.
3. rEVoGar a Portaria 138/2021 – PrESi, de 13 de outubro de 2021.
4. ESTa Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, no
Diário Oficial do Estado do Pará.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 11 de novembro de 2021.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 729949
Portaria N.º 156/2021 - Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
coNSidEraNdo os termos do ofício nº 395/2021-GS/SEfa, de
03.09.2021, da Secretaria de Estado da fazenda, que originou o Processo
Eletrônico nº 2021/979935, que trata sobre solicitação de cessão de em-
pregado desta companhia;
coNSidEraNdo o que presa o regulamento de Pessoal desta companhia
no artigo 117, alínea “b”, c/c ao artigo 118, parágrafo 2º.
r E S o l V E:
1. aUToriZar a cessão do empregado rodolfo JoB dE araUJo cor-
rEa, cargo de contador, matrícula nº 57223785/1, para a Secretaria de
Estado da fazenda - SEfa, no período de 18.11.2021 a 17.11.2023, com
ônus para o órgão cessionário, nos termos do regulamento de Pessoal
desta companhia.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 18.11.2021.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 17 de novembro de 2021.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 729911
Portaria N.º 157/2021 - Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  coNSidEraNdo os termos do ofício nº 395/2021-GS/SEfa, de
03.09.2021, da Secretaria de Estado da fazenda, que originou o Processo
Eletrônico nº 2021/979935, que trata sobre solicitação de cessão de em-
pregado desta companhia;
r E S o l V E:
1. diSPENSar o Senhor aNdErSoN THallES NUNES liMa, matrícula nº
5925836/2, da função em comissão de aSSESSor TEcNico.
2. dESiGNar o aludido Senhor, para assumir a função em comissão
de Gerente da célula Executiva de contabilidade e custos, a contar de
18.11.2021, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 18.11.2021.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 17 de novembro de 2021.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 729913
Portaria N.º 155/2021 - Presi
  o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
 coNSidEraNdo os termos do ofício nº 395/2021-GS/SEfa, de
03.09.2021, da Secretaria de Estado da fazenda, que originou o Processo
Eletrônico nº 2021/979935, que trata sobre solicitação de cessão de em-
pregado desta companhia;
  r E S o l V E:
1. diSPENSar o Senhor rodolfo JoB dE araUJo corrEa, matrícula nº
57223785/1, da função em comissão de Gerente da célula Executiva de
contabilidade e custos, a contar de 18.11.2021.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 18.11.2021.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 17 de novembro de 2021.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 729908

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 017/2021
o Sr. diretor Presidente da companhia de Habitação do Estado do Pará
– coHaB/Pa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da assessoria Jurídica nº 1.648/2021-aSJUr e manifesta-
ção da assessoria de controle interno nº 196/10, nos autos do Processo
2021/909681, que trata de contratação de empresa especializada no for-
necimento de material de consumo (açúcar e café) para atender a neces-
sidade da Companhia de Habitação do Estado do Pará, conforme especifi-
cações constantes deste Termo de referência, com a empresa r.a. Pereira
- Eireli, cNPJ nº 30.298.473/0001-88, por meio de dispensa de licitação,
fundamentado no artigo 29, iii da lei federal nº 13.303/2016 e artigo 80,
iii, do regulamento interno de licitações e contratos da coHaB, cujo va-
lor da proposta foi de r$ 11.699,00 (onze mil, seiscentos e noventa e nove
reais), em consonância com o Programa de Trabalho 16.122.1297.8338,
fonte: 0261 – Natureza da despesa: 339030, tudo em conformidade com
os documentos constantes do presente Processo, acima mencionado.
Belém, 17 de novembro de 2021.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente
ratiFicaÇÃo da disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 017/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do regulamento interno de licitações e
contratos, ratifico a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa
r.a. Pereira - Eireli, cNPJ nº 30.298.473/0001-88, para contratação de
empresa especializada no fornecimento de material de consumo (açúcar e
café) para atender a necessidade da companhia de Habitação do Estado do
Pará, conforme especificações constantes deste Termo de Referência, con-
forme Processo 2021/909681 cujo valor da proposta foi de r$ 11.699,00
(onze mil, seiscentos e noventa e nove reais).
Belém, 17 de novembro de 2021.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 729756

Portaria N.º 158/2021 - Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
r E S o l V E:
1.dESiGNar o Senhor PaUlo cESar fEio, matrícula nº 5925836/2, da
função em comissão de aSSESSor TEcNico.
2.dESiGNar o aludido Senhor, para assumir a função em comissão
de Gerente da célula Executiva de contabilidade e custos, a contar de
16.11.2021, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
3.Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.11.2021.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 12 de novembro de 2021.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 729973
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 1
data de assinatura: 17/11/2021
Vigência: 18/11/2021 a 01/01/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93.
contrato: 010
Exercício: 2021
contratado: Empresa rEVErSa aMBiENTal SErViÇoS E colETora dE
rESidUoS EirEli.
Endereço: Estrada Santana do aurá, s/nº - Galpão E, águas lindas, cEP.
67.020-590 - ananindeua/Pa.
ordENador: Eduardo de castro ribeiro Junior

Protocolo: 729793
.

oUtras MatÉrias
.

HoMoLoGaÇÃo
Processo Nº 1175362/2021
ModaLidade: coNVite Nº 04/2021-NGtM
oBJETo: contratação de Empresa de Empresa de Engenharia Especializa-
da para Execução de Serviços de análise e Validação Técnica dos Projetos
Executivos de 02 (duas) obras de arte Especiais, que serão Executadas
nas interseções da avenida independência com a rodovia Br-316 (deno-
minada oaE 05) e da rodovia Pa-483 (alça Viária) com a rodovia Br-316
(denominada oaE 06), na região Metropolitana de Belém.
EMPrESa VENcEdora:
lGE ENGENHaria dE ESTrUTUraS lTda, foi a vencedora do coNViTE Nº 04/2021,